关于开展 2025 年资助育人系列主题教育

活动的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十届三中全会精神，落实习近平总书记关于教育的重要论述，

深入推进学生资助工作高质量发展，强化资助育人功能，提升我

校学生资助宣传工作水平，确保学生资助政策得到全面贯彻实施，

引导学生在全面了解资助政策的同时，知恩感恩，励志成才。我

校将举办第八届资助育人系列活动，现将有关事项通知如下：

一、活动内容和组织形式

（一）“感恩于心，诚信花开，励志成才”主题班会

1.活动目的：加强大学生对资助政策的理解，提高资助工作

的透明度，使学生深入了解国家及学校资助政策，同时引导学生

树立正确价值观、感恩观；增强学生的感恩意识，培养学生的社

会责任感。

2.活动方式：各班级通过主题班会的形式向学生介绍资助育

人政策及相关渠道流程，并组织学生交流、讨论身边的感恩诚信

故事，培养学生感恩诚信意识。

3.活动要求：各学院将班会开展情况及成果以公众号、视频

号等形式发布（形式不限）。

4.时间节点：每学院推荐一个示范班会，于 5月 30 日前将班

会报学生工作部（处），学生工作部（处）择优将组织各学院辅

导员观摩学习。

（二）“诚信之光·照亮青春”短视频宣传活动

1.活动目的：旨在通过生动直观的影像方式，深入推广诚信

文化，弘扬青春正能量。通过鼓励学生们创作与诚信相关的短视

频，展现诚信在青春成长中的重要作用，引导同学们树立诚信意

识，践行诚信行为。让诚信之光照亮更多人的心灵，营造校园诚

信氛围，促进校园文化的健康发展。

2.活动方式：面向全体在校生，组织短视频征集活动，鼓励

学生通过视频新媒体，围绕身边守信、失信事件讲诚信案例故事，

示范诚信典型，传播诚信声音。

3.活动要求：短视频时长不超过五分钟，FLV 格式，大小控

制在 100M 以内。在视频开头简要介绍姓名、政治面貌、院系班

级、获得的资助项目外，重点介绍自身先进事迹。各学院将短视

频以公众号或视频号等形式发布（形式不限）

4.时间节点：5 月 21 日前将各相关作品发送至

x2077085244@qq.com 邮箱。命名方式：XX 学院资助育人短视频。

（三）“心怀感恩·笔绘温情”主题征文比赛

1.活动目的：旨在通过文字的力量，引导同学们深入思考感

恩的意义，用心感受生活中的温情瞬间。通过征文的形式，让同

学们用文字描绘出那些触动心灵的场景，分享感恩的故事，从而

培养大家的感恩之心，传递正能量。同时，增进同学们之间的情

感交流，共同营造和谐美好的校园文化氛围。

2.活动方式：面向全体在校生，征文由学院初审后以学院为

单位，将参赛作品发至 x2077085244@qq.com 邮箱。经评审后，

优秀作品将被推送至学工部微信公众号，并集结成册。

3.活动要求：要求稿件命名方式：学院+姓名；1500 字左右，

word 编辑，正文四号宋体，标题小二号黑体，行距 1.5 倍，末

尾备注学生学院、班级、姓名、联系方式。题目自拟，文体不限,

禁止抄袭、转载他人文章。

4.时间节点：5 月 21 日前发送稿件

（四）“纸短情长，书信寄心”活动

1.活动目的：通过书写感谢信这一传统而深情的沟通方式，

让同学们用文字表达对捐赠单位的感激之情，传递内心深处的情

感与关爱，培养同学们的感恩之心和责任感，促进校企共育，协

同育人。

2.活动方式：社会奖助学金获得者全体在校生，在规定活动

期限内以学院为单位按社会奖助学金类别将感谢信交至大学生

活动中心，感谢信将由学生工作部（处）统一寄送至社会奖助学

金捐赠单位。

3.活动要求：要求以山西中医药大学抬头的横向稿纸手写。

末尾备注学生学院、班级、姓名、联系方式。题目自拟，文体不

限,禁止抄袭，汇总表见附件。

3.时间节点：5 月 21 日晚 18：00-19：00 提交书信作品至仁

济乙座 616，5月 21 日前提交 Excel 目录至邮箱

x2077085244@qq.com。

（五）“荣光汇聚，青春榜样”获奖学生个人风采展

1.活动目的：充分树立资助育人先进典型，展示我校学生励

志风采，梳理优秀榜样，培养学生争先创优的良好品格，营造良

好的资助育人校园氛围。

2.活动要求：各学院深入挖掘受助学生（含退役士兵学生）

在爱国、诚信、感恩、励志、社会责任感等方面的典型事迹，形

成书面材料（Word 版和 PDF 版）或短视频（荣誉证书或参与活

动照片以附件形式统一打包发送）。

各学院推荐 1 名学生。书面材料字数控制在 2000 字以内，

以第三人称叙述，内容包括个人简介和先进事迹。个人简介包括

姓名、性别、民族、出生日期、政治面貌、院系班级、获得的资

助项目和主要奖项等内容，先进事迹可从专业学习、学术研究、

学科竞赛、创新发明、社会实践、志愿服务、校园文化建设等方

面提炼，要求事迹真实典型、有较强的示范作用。

3.活动方式：对上报的优秀学生先进事迹材料将在学工部微

信平台推送宣传。

4.时间节点：请各学院于 5月 21 日前将所有材料按要求提交

交至 x2077085244@qq.com 邮箱。

（六）“励志奋发、踔厉前行”评选“校园励志之星”活动

1.活动目的：全面挖掘和宣传学生身边的励志典范，表彰那

些勇于面对挑战、自强不息的优秀大学生，激励广大学子树立远

大理想，砥砺前行。通过评选活动，树立榜样，传播正能量，促

进校园文化的健康发展。同时推动学生们在学业、实践、创新等

方面不断进取，为实现个人价值和社会贡献贡献力量。

2.活动方式：各学院推选出 1—2 名典型学生参与评选，学生

优秀事迹将进行校园宣传并择优推荐省教育资助与保障中心。

3.活动要求：提交推荐材料，材料字数控制在 1500-2000 字，

以第三人称叙述，内容包括个人简介和先进事迹。个人简介包括

个人基本信息、获奖受助情况等内容，先进事迹可从专业学习、

学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、志愿服务、校园文

化建设等方面提炼，要求事迹真实典型、有较强的示范作用。

4.时间节点：请各学院于 5 月 11 日 18：00-19：00 将纸质版

推荐学生材料交至仁济乙座 616，电子版材料提交至邮箱

x2077085244@qq.com

（七）“金融知识进校园”活动

1.活动目的：帮助广大学生了解认知金融知识、珍惜个人征

信，提升金融安全意识，增强法律观念，及时履行国家助学贷款

合同，引导学生抵制金融违法犯罪行为，提高金融素养。

2.活动要求：各学院动员学生主动学习征信、金融等相关知

识，规避金融风险，积极宣传国家助学贷款政策。

3.活动方式：邀请专业人员针对校园贷、金融诈骗等突出问

题开展教育讲座，从不良校园贷的风险、如何防范资金陷阱等方

面进行宣讲。

4.时间节点：5 月

（八）社会责任感教育活动

1.全体国家助学金受助学生每年参加志愿活动时间不少于

10 小时。

2.活动方式：各学院通过宣传栏、宣传册、微信等形式，鼓

励受助大学生积极参加生源地信用助学贷款志愿服务、新生入学

“绿色通道”咨询服务、敬老院孤儿院慰问演出等各类义务劳动

教育活动和社会公益活动。

3.时间节点：全年。

4.活动要求：各学院对完成情况、照片以学院公众号、视频

号等形式宣传。

（九）“学业护航，成长助力”学业帮扶活动

1.活动目的：坚持以全过程育人为核心,力求关注到每一位

家庭经济困难学生的学习成长,通过面对面的学业帮扶, 为在贫

困库内的家庭经济困难学生提供学业支持和学习资源，引导受助

学生培养良好的学习习惯、掌握科学的学习方法，顺利完成学业。

2.活动方式：

学业辅导课程：组织基础课程相关教师开展课程辅导，开设

相关班级进行学习方法经验交流，提升学习效率。

3.时间节点：5 月和 11 月。

二、工作要求

（一）组织育人活动，确保参与实效

各学院要高度重视，充分认识到开展资助育人系列主题教育

活动的重要意义，结合专业特点，围绕资助育人系列活动积极策

划，认真组织，开展独具特色的宣传教育活动，使教育活动出实

效、见成效。同时积极组织学生参加学工部主办的主题活动，确

保每项活动均有学生代表参加。

（二）宣传优秀事迹，营造育人氛围

各学院要积极开展事迹宣传。充分利用条幅、微信公众号等

宣传途径，及时宣传学生积极参加主题教育活动实况和优秀学生

先进事迹，营造浓厚的资助育人氛围。

（三）总结实践成果，报送育人报告

各学院要将实践中的优秀做法进行梳理总结，打造各具特色

的资助育人品牌和项目。活动结束后对本学院参与活动的情况进

行认真总结，形成《XX 学院资助育人工作报告》。报告应包括

学院举办及参与活动的内容，写明活动时间、参加人次、活动形

式、活动内容、经验做法、取得成效及工作中存在的问题和不足

等，要求语言简洁、亮点突出，字数在 1500 字左右。活动图片

（原图另附）、视频等材料，一并报送（电子版，照片命名方式：

XX 学院 XX 活动）。并将纸质总结报告加盖学院公章于 6 月 2 日

前以书面形式报送学生资助管理中心，电子稿交至学工部。

三、总结表彰

资助育人主题教育活动，学工部将通过组织现场颁奖活动或

学工部微信公众号等方式公布每一个主题活动组织开展、评比和

获奖具体情况。同时将结合各学院组织开展具体情况、学生参与

各类主题活动情况等进行综合评分并列入学生工作年终考核。

学生工作部（处）

2025 年 4 月 23 日

	关于开展2025年资助育人系列主题教育活动的通知